

Số: 383/BC-UBND

Thuận An, ngày 09 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

Năm 2022, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tình hình chính trị, kinh tế thế giới, khu vực có nhiều biến động phức tạp, khó lường¹. Trong bối cảnh đó, ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã triển khai các Nghị quyết, văn bản của UBND tỉnh, Thành ủy và HĐND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo từng tháng, từng quý nên hoạt động sản xuất, kinh doanh có xu hướng phục hồi tích cực và đời sống người dân, thu nhập người lao động được cải thiện; tình hình kinh tế - xã hội đạt được nhiều kết quả khả quan, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Kết quả đã đạt và vượt 15/16 chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 (*phụ lục đính kèm*). Cụ thể trên các ngành, lĩnh vực như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước thực hiện 256.750 tỷ đồng, tăng 6,85% so với cùng kỳ và đạt 100,8% Nghị quyết HĐND thành phố (NQ.HĐND)². Thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm, bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

Sản lượng điện trên địa bàn ước tiêu thụ 3,006 tỷ Kw/h (tăng 12% so với cùng kỳ và đạt 102,89% kế hoạch), đảm bảo cung ứng điện cho hoạt động sản xuất kinh doanh và sinh hoạt của người dân. Duy trì tỷ lệ hộ dân sử dụng điện trên toàn thành phố đạt 100%. Xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp trong lĩnh vực điện với số tiền 23 triệu đồng.

2. Thương mại, dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 93.030 tỷ đồng (tăng 23,02% so với cùng kỳ), đạt 100,02% so với NQ.HĐND. Thực hiện hiệu quả chương trình bình ổn thị trường, dự trữ hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán 2022 và phòng, chống dịch Covid-19, không để xảy ra tình trạng khan hiếm, sốt giá; tình hình cung ứng xăng dầu có thời điểm xảy ra tình trạng thiếu cục bộ nhưng đã được chỉ đạo giải quyết kịp thời. Hiện có khoảng 32.843 hộ hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ, 05 siêu thị, 03 trung tâm thương mại, 22 chợ theo quy hoạch,

¹ Xung đột Nga - Ukraine; lạm phát tăng mạnh ở nhiều quốc gia, xu hướng tăng lãi suất, thu hẹp chính sách tiền tệ, tài khóa; trong nước, áp lực lạm phát tăng cao; giá xăng dầu, nguyên vật liệu, các yếu tố đầu vào biến động mạnh; dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát nhưng trong tình trạng sẵn sàng phòng, chống tái phát.

² Các DN trong nước ước thực hiện 76.040 tỷ đồng, tăng 5,06% so với cùng kỳ, chiếm 29,6% tổng GTSX CN; DN có vốn đầu tư nước ngoài ước thực hiện 180.710 tỷ đồng, tăng 7,63% so với cùng kỳ, chiếm 70,4% tổng GTSX CN.

61 cửa hàng tiện ích, 46 Tổ hợp tác và 03 Tổ liên kết với 442 hội viên³. Cấp 3.611 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ gia đình với tổng vốn 830,3 tỷ đồng.

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát giá cả các mặt hàng thiết yếu, xăng dầu; xử lý việc găm hàng, nâng giá sai quy định, đầu cơ, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường⁴.

3. Nông nghiệp, nông thôn, thủy lợi

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 122,36 tỷ đồng, tăng 0,54% so với cùng kỳ và đạt 100,04% NQ.HĐND. Tổng diện tích cây ăn trái 1.089 ha, phát triển nông nghiệp đô thị với diện tích 45,164 ha/313 hộ. Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ". Phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được quan tâm thực hiện. Tiêm phòng dịch bệnh cho 28.845 con gia súc, gia cầm.

Triển khai các bộ tiêu chí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới do tỉnh ban hành; kế hoạch thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Đại giai đoạn 2022 – 2030. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật⁵.

Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; các biện pháp phòng, chống hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn và phòng cháy mùa khô. Triển khai 08 công trình thủy lợi với tổng vốn đầu tư 11,61 tỷ đồng⁶. Thu Quỹ phòng, chống thiên tai 12 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

4. Quy hoạch, đất đai, xây dựng và môi trường

Tổ chức công bố quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2022; hoàn thành đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Thuận An đến năm 2040 và thống kê đất đai năm 2021. Tăng cường kiểm tra tình hình trật tự đô thị, quản lý quy hoạch xây dựng khu dân cư, nhà ở, chất lượng xây dựng các công trình⁷. Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất và đăng ký biến động cho các trường hợp chuyển mục đích⁸. Thu hồi 3,7815 ha đất để thực hiện các dự án, công trình công cộng trong việc chỉnh trang đô thị.

Tăng cường kiểm soát việc quản lý nước thải, thu gom và xử lý chất thải, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm⁹. Kiểm tra hoạt động bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và đất đai¹⁰; hậu kiểm việc thực hiện Đề án bảo vệ môi trường và Kế hoạch bảo vệ môi trường¹¹. Triển khai kế hoạch tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa giai đoạn 2021 – 2026. Xác nhận 03 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường

³ 28 HTX với 239 thành viên và 02 Quỹ TD với 6.218 thành viên.

⁴ Xử lý 118 vụ vi phạm với tổng số tiền phạt 683 triệu đồng. Tổng giá trị hàng hóa buộc tiêu hủy do vi phạm 162,867 triệu đồng.

⁵ Kiểm soát giết mổ 1.318,586 con gia súc, gia cầm; kiểm tra 184 lượt các cơ sở kinh doanh động vật, xử phạt vi phạm hành chính 51 trường hợp với số tiền 323,084 triệu đồng, tiêu hủy 190 kg thịt heo không đảm bảo vệ sinh thú y.

⁶ 07 công trình chuyển tiếp và 01 công trình mới. Đến nay thực hiện hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng 07 công trình; 01 công trình chưa đảm bảo điều kiện bố trí vốn theo quy định.

⁷ Đã cấp 1.522 giấy phép xây dựng. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm 707 trường hợp xây dựng; xử lý hành chính 90 trường hợp vi phạm với số tiền 2,4 tỷ đồng, trong đó buộc lập thủ tục 21 trường hợp, buộc tháo dỡ 57 trường hợp.

⁸ Ban hành 76 quyết định công nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 2,8229 ha; 24 quyết định giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 0,4158 ha. Thực hiện đăng ký biến động cho 859 trường hợp chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích 9,8097 ha; 37 trường hợp chuyển mục đích từ đất lúa sang đất trồng cây lâu năm với diện tích 4,7058 ha; 03 trường hợp chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất thương mại dịch vụ với diện tích 0,2080.

⁹ Kiểm tra 21 công ty trên địa bàn phường Thuận Giao, xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp với tổng số tiền 520 triệu đồng.

¹⁰ Kiểm tra 25 tổ chức. Kết quả: Ngưng hoạt động 09 tổ chức; xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp, tổng số tiền phạt và thu lợi bất hợp pháp lĩnh vực đất đai 702,975 triệu đồng.

¹¹ Kiểm tra: 15 tổ chức. Kết quả: Ngưng hoạt động 05 tổ chức.

và 02 hồ sơ đăng ký sử dụng nước dưới đất; thu gom, vận chuyển và xử lý khoảng 184.690 tấn chất thải sinh hoạt. Thu phí nước thải công nghiệp 600 triệu đồng.

5. Xây dựng cơ bản - Bồi thường giải tỏa

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội ước thực hiện 25.074 tỷ đồng, tăng 6% so với năm 2021. Tập trung thực hiện kế hoạch điều chỉnh đầu tư công năm 2022 (lần 2), tổng vốn 1.247,078 tỷ đồng/101 dự án. Ước lũy kế giải ngân 1.208,746 tỷ đồng, đạt 96,93% kế hoạch điều chỉnh lần 2¹².

Kế hoạch vốn kéo dài năm 2021 sang: 925,5 tỷ đồng/03 công trình, ước giải ngân 755 tỷ đồng, đạt 81,58% kế hoạch.

Kế hoạch đầu tư công các xã, phường: 41,85 tỷ đồng/41 công trình, trong đó nguồn vận động 420 triệu đồng; ước lũy kế giải ngân 41,85 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

Ước thâm định các bước đấu thầu 96 lượt với giá trị thâm định 47,077 tỷ đồng, tiết giảm 47,501 tỷ đồng. Ước lũy kế quyết toán vốn đầu tư 48 công trình với giá trị quyết toán 803,138 tỷ đồng, tiết giảm 219 triệu đồng.

Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình và xúc tiến hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình mới.¹³

Tiếp tục giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng. Các công trình do tỉnh làm chủ đầu tư được phê duyệt: 128,4 tỷ đồng/08 công trình/131 hồ sơ; đã chi 26,1 tỷ đồng/37 hồ sơ; lũy kế đã chi trả 118 tỷ đồng/96 hồ sơ, còn lại chưa chi 10,4 tỷ đồng/35 hồ sơ. Các công trình do thành phố làm chủ đầu tư được phê duyệt: 971,8 tỷ đồng/24 công trình/891 hồ sơ; đã chi 275,4 tỷ đồng/350 hồ sơ; lũy kế đã chi trả 794,4 tỷ đồng/786 hồ sơ, còn lại chưa chi 177,3 tỷ đồng/105 hồ sơ.

6. Tài chính

Tổng thu ngân sách ước thực hiện 3.983,717 tỷ đồng, đạt 107,65% so với dự toán UBND tỉnh giao (tỉnh giao) và NQ.HĐND, trong đó, ngân sách địa phương được hưởng đưa vào cân đối 3.227,312 tỷ đồng, đạt 102,78% tỉnh giao và NQ.HĐND¹⁴.

¹² Trong đó: Nguồn vốn tinh quản lý: 732,192 tỷ đồng đạt 99,59% KH; vốn XSKT: 151,939 tỷ đồng đạt 94,88% KH; vốn tinh hỗ trợ: 34,791 tỷ đồng đạt 56,24% KH; vốn phân cấp theo tiêu chí: 289,824 tỷ đồng đạt 99,98% KH.

¹³ - Các dự án hoàn thành quyết toán: Trường TH Bình Chuẩn 2; THCS Nguyễn Trung trực; MN Hoa Mai 2; MN Hoa Mai 3; TH Lê Thị Trung; TH Vĩnh Phú; Lập quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố đến năm 2040; Xây dựng công viên Bình Hòa; Sửa chữa, cải tạo đường D6 Khu dân cư Thuận Giao; Sửa chữa, cải tạo đường D10 Khu dân cư Thuận Giao; Sửa chữa, cải tạo đường D11 Khu dân cư Thuận Giao; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường D2; N9 khu dân cư Thuận Giao; Xây dựng cơ sở hạ tầng khu TĐC Bình Đức 1; MN Hoa Cúc 10; Cải tạo, nâng cấp Phòng khám đa khoa khu vực phường An Phú thành Bệnh viện điều trị Covid-19 tầng 2; Xây dựng nhà ở cán bộ chiến sĩ Công an thành phố;...

- Các dự án đang thi công: Cải tạo xây dựng bổ sung Trường THPT Trịnh Hoài Đức; TH An Phú 2; THCS Bình Chuẩn; Xây dựng đường vào khu Trung tâm CT-HC thành phố; Xây dựng mới đường Kênh T3 (đoạn từ đường 22/12 đến đường NA1 KDC VISIP1); Xử lý ngập nước đường D3 và N6 Khu dân cư An Phú; Xử lý ngập nước đường D2, N1 và N5 Khu dân cư An Phú; Xử lý ngập nước đường XI và D1 Khu dân cư An Phú; Sửa chữa, cải tạo đường N6 Khu dân cư Thuận Giao; Sửa chữa, cải tạo đường D12 Khu dân cư Thuận Giao; Xây dựng nhà ăn trường THCS Phú Long;...

- Các dự án đến bù, giải phóng mặt bằng: GPMB quốc lộ 13 đoạn từ Ngã tư Cầu Ông Bó đến nút giao Hữu Nghị; GPMB quốc lộ 13 đoạn từ Công chào Vĩnh Phú đến Ngã tư Cầu Ông Bó; GPMB trục thoát nước Bung Biệp- Suối Cát; GPMB quốc lộ 13 đoạn từ nút giao Tự Do đến Ngã tư Lê Hồng Phong; Xây dựng mới HTTN hạ lưu đường Lê Thị Trung; Xây dựng mới đường An Thạnh 24 (Đoạn từ đường Hương Lộ 9 đến giáp ranh phường Phú Thọ); Xây dựng mới đường Hưng Định 15; Nâng cấp, mở rộng đường Bình Chuẩn 67; xây dựng tuyến đường Lái Thiêu PKV 09; Xây dựng, mở rộng Trường TH Hưng Lộc; Xây dựng mới tuyến đường An Thạnh 51 (Đoạn từ đường Nguyễn Chí Thanh đến đường Thạnh Bình); Xây dựng đường Miếu Đông Tư (Lái Thiêu 22);...

- Các dự án đang thực hiện chuẩn bị đầu tư, đấu thầu: Trường TH An Phú 3, Cải tạo nâng cấp mở rộng Trường THCS Nguyễn Trường Tộ, Cải tạo nâng cấp mở rộng Trường THCS Nguyễn Trung Trực; Xây dựng nhà truyền thống thành phố; Dặm và nhựa đường Lê Thị Trung (giai đoạn 2) năm 2022; Nâng cấp, mở rộng đường Trịnh Hoài Đức; Xây dựng khu tái định cư An Thạnh; Trường MN Hoa Cúc 2; Trường TH Lái Thiêu 2; Cải tạo, nâng cấp đường Bùi Thị Xuân (đoạn từ đường Mỹ Phước-Tân Vạn đến ranh Thái Hoà- Tân Uyên); Nâng cấp cải tạo đường Nguyễn Chí Thanh; Xây dựng cơ sở hạ tầng khu TĐC Hưng Định; Khảo sát địa hình phục vụ đánh giá khả năng thoát nước khu vực xung quanh rạch Thầy Năm; Trạm y tế phường Lái Thiêu, An Phú và Hưng Định; Xây dựng bổ sung trường THCS Nguyễn Văn Tiết; Mở rộng trường TH Bình Chuẩn;...

¹⁴ Trong đó: Thu cân đối 3.227,312 tỷ đồng đạt 102,78% tỉnh giao và NQ.HĐND; thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 1.918,691 tỷ đồng, đạt 100% tỉnh giao và NQ.HĐND; Lệ phí trước bạ 433,624 tỷ đồng, đạt 102,59% tỉnh giao và NQ.HĐND; Thu tiền sử dụng đất 347,17 tỷ đồng, đạt 100% tỉnh giao và NQ.HĐND; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 16,028 tỷ đồng, đạt 182,14% tỉnh giao và NQ.HĐND; thu phí, lệ phí 70 tỷ

Tổng chi ngân sách ước thực hiện 1.857,178 tỷ đồng, đạt 106,34% tình giao và NQ.HĐND, trong đó:

- Chi ngân sách thành phố: Tổng chi 1.616,733 tỷ đồng, đạt 107,35% dự toán tình giao và NQ.HĐND¹⁵.

- Chi ngân sách xã, phường: Ước thực hiện 240,445 tỷ đồng, đạt 100% NQ.HĐND¹⁶.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm

Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm; các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, người nghèo và công nhân lao động trong dịp lễ, tết được triển khai thực hiện chu đáo (chi hơn 18,084 tỷ đồng dịp Tết Nguyên đán 2022, 2,207 tỷ đồng dịp 27/7). Chi trợ cấp ưu đãi thường xuyên, trợ cấp khó khăn cho 5.112 lượt đối tượng chính sách và đối tượng xã hội với tổng số tiền 43,141 tỷ đồng. Kịp thời triển khai các gói chính sách hỗ trợ do đại dịch Covid-19, tính đến ngày 09/12/2022 đã giải ngân 1.280,210 tỷ đồng, đạt 85,07%¹⁷.

Đến nay giảm 160 hộ nghèo, đạt 123% NQ.HĐND. Hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, mới thoát nghèo và hộ chính sách xã hội với tổng số tiền 696,5 triệu đồng. Vận động Quỹ Vì người nghèo 2,152 tỷ đồng. Xây dựng và sửa chữa 06 căn nhà tình nghĩa; trao tặng 20 căn nhà đại đoàn kết với tổng số tiền 2,483 tỷ đồng. Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam, Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động, Tháng hành động Vì trẻ em, ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4¹⁸. Giới thiệu việc làm cho 6.984 lao động (đạt 98,4% NQ.HĐND), trong đó có 850 là lao động thường trú (đạt 97,7% NQ.HĐND).

Tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo rà soát nhu cầu vốn tín dụng chính sách theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ; nhu cầu vay vốn của hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2021 – 2025; triển khai cho vay đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến; cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố đã giải ngân cho vay 338,325 tỷ đồng¹⁹.

Tiếp tục phát triển bảo hiểm y tế (BHYT) theo hộ gia đình, tính đến ngày 30/11/2022, số người tham gia BHYT chiếm 87,42% dân số toàn thành phố, đạt 95,6% KH tình giao và 107,3% NQ.HĐND. Thu BHXH 6.963 tỷ đồng, đã chi trả

đồng, đạt 100% tình giao và NQ.HĐND; thuế thu nhập cá nhân 257,06 tỷ đồng, đạt 142,75% tình giao và NQ.HĐND; thuế bảo vệ môi trường 25 tỷ đồng, đạt 100% tình giao và NQ.HĐND; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 0,288 tỷ đồng, đạt 57,6% tình giao và NQ.HĐND; thu khác ngân sách 130 tỷ đồng, đạt 100% tình giao và NQ.HĐND; thu hoa lợi công sản 0,634 tỷ đồng, đạt 61,02% tình giao và NQ.HĐND; thu tiền bán, thuê nhà thuộc SHNN 0,314 tỷ đồng, đạt 155,45% tình giao và NQ.HĐND; tiền thuê mặt đất, mặt nước 28,503 tỷ đồng, đạt 79,18% tình giao và NQ.HĐND.

¹⁵ Gồm: Chi XDCB 289,874 tỷ đồng, đạt 100% tình giao và NQ.HĐND; Chi thường xuyên: 1.326,859 tỷ đồng, đạt 111,42% tình giao và NQ.HĐND.

¹⁶ Trong đó: Chi đầu tư 41,85 tỷ đồng, đạt 100% NQ.HĐND.

¹⁷ Trong đó:

- NQ 68: 680, 408 tỷ đồng, NQ 04: 127,183 tỷ đồng, QĐ 12 của UBND tỉnh: 211,827 tỷ đồng, mai táng phí: 12,320 tỷ đồng, QĐ 18 của UBND tỉnh: 8,570 tỷ đồng.

- QĐ 08 của Thủ tướng Chính phủ, đã giải ngân 248,471 tỷ đồng hỗ trợ cho 385.573 người lao động tại 2.013 DN, đạt 99%. Còn 15 doanh nghiệp với số tiền 2,593 tỷ đồng chưa kịp giải ngân do 06 DN giải thể, 09 DN không liên hệ được.

¹⁸ Với tổng số tiền 704,325 triệu đồng.

¹⁹ Doanh số thu nợ đạt 425,601 tỷ đồng, tổng dư nợ đạt 543,562 tỷ đồng. Trong đó, cho vay hộ nghèo và cận nghèo 4,361 tỷ đồng, hộ mới thoát nghèo 804 triệu đồng, giải quyết việc làm 192,85 tỷ đồng, nước sạch vệ sinh môi trường 1,788 tỷ đồng, HSSV: 5,645 tỷ đồng; nhà ở XH: 13,428 tỷ đồng, trả lương ngừng việc 117,809 tỷ đồng, cơ sở mầm non, tiểu học ngoài công lập 640 triệu đồng.

1.755 tỷ đồng cho 997.000 đối tượng được thụ hưởng²⁰. Vận động 177 triệu đồng trao 882 thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

2. Văn hóa, thông tin, thể thao

Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm²¹. Tham gia và đạt nhiều thành tích cao tại các hội thi, hội diễn văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao. Triển khai thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hoá - văn minh” giai đoạn 2021 - 2025. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được tập trung phát động sâu rộng trong Nhân dân²². Một số thiết chế văn hóa của thành phố được công nhận di sản cấp tỉnh²³.

Tổ chức bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao thành phố lần thứ VI, Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Liên hoan Khu phố, ấp văn hóa tiêu biểu. Công bố Công trình phủ sóng wifi công cộng tại các công viên Bình Nhâm, Châu Văn Tiếp và Gia Long. Công tác xóa quảng cáo rao vặt sai quy định được quan tâm thực hiện²⁴. Kiểm tra 22 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa về thực hiện quét mã QR phòng, chống dịch bệnh và việc chấp hành các quy định của pháp luật²⁵.

Đài Truyền thanh thành phố và các xã, phường đã phát sóng 18.480 giờ, cộng tác với Đài PT-TH Bình Dương, Báo Bình Dương đưa 1.417 tin thời sự.

3. Chăm sóc sức khỏe nhân dân: Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực khám và điều trị bệnh cho người dân. Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19²⁶ và các bệnh truyền nhiễm khác. Triển khai hiệu quả chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho toàn dân trên địa bàn thành phố²⁷ và làm sạch dữ liệu tiêm chủng trên cổng thông tin quốc gia. Trung tâm Y tế thành phố và y tế các xã, phường khám bệnh 177.733 lượt người; có 1.467 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, tăng 776 ca so với cùng kỳ, tử vong 02 ca²⁸; 787 ca tay chân miệng, tăng 463 ca so với cùng kỳ, tử vong 01 ca²⁹. Tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm³⁰, các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, thẩm mỹ viện, chăm sóc da. Công tác quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân được duy trì³¹. Triển khai uống bổ sung vắc xin bại liệt và tiêm bổ sung vắc xin sởi – rubella.

²⁰ Khai thác mới 541 đơn vị với 2.367 lao động, nâng tổng số đơn vị đang quản lý thu BH là 3.930 đơn vị với 448.848 lao động; cấp mới 1.700 số BHXH, 33.000 thẻ BHYT.

²¹ Chào mừng năm mới 2022 và Tết Nguyên đán Nhâm Dần, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 – 03/02/2022); Giỗ tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3), Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động (01/5), chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5), Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), Ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7), Lễ Quốc khánh (2/9),...

²² Kết quả xét công nhận năm 2021: 118/118 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn VH đạt 100%; 43/94 doanh nghiệp đạt chuẩn VH đạt 45%; 46/56 khu phố, ấp VH đạt 82,1%; 40.991/41.147 GĐVH đạt 99,6% (GĐVH đạt 3 năm liên tục 18.135/40.991, đạt 44,2%); 6.069/6.476 khu nhà trọ VH, đạt 93,7%; Khu phố, ấp không rác: Bình Thuận, Hưng Thọ, Tây, Hòa Long và An Mỹ, trong đó đạt 3 năm liên: Hưng Thọ, Tây, Hòa Long và An Mỹ. Đầu năm 2022 có 43.038/43.931 gia đình đăng ký danh hiệu GĐVH, 56/56 khu phố, ấp đăng ký danh hiệu khu phố, ấp VH và 6.525/7.244 khu nhà trọ VH, 02 phường đạt chuẩn VMDT, 01 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

²³ Đình Bình Nhâm và Đình Tân Thới được xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh.

²⁴ Tổ chức 12 đợt, tháo gỡ 25 băng rôn ngang đường, 48 baner dọc và hơn 19.651 tờ rơi, áp phích quảng cáo.

²⁵ Nhắc nhở 03 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp với số tiền 321,25 triệu đồng, tạm dừng hoạt động 02 cơ sở.

²⁶ Tính từ đầu năm 2022 đến nay, toàn thành phố ghi nhận 34.691 ca mắc Covid-19, trong đó 389 ca điều trị tại Khu điều trị của thành phố.

²⁷ Tổ chức 20 đợt chiến dịch tiêm vắc xin: trẻ từ 5-11 tuổi (mũi 1 đạt 70,1%, mũi 2 đạt 41,7%), trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi (mũi 1 đạt 100,4%, mũi 2 đạt 99,2%, mũi 3 đạt 50,7%), trên 18 tuổi (mũi 1 đạt 109%, mũi 2 đạt 102%, mũi 3 đạt 82%, mũi 4 đạt 14,5%)

²⁸ Tại phường AP, BH.

²⁹ Tại phường TG.

³⁰ Kiểm tra 1.723 cơ sở dịch vụ ăn uống, chế biến thực phẩm, kinh doanh thực phẩm; nhắc nhở 175 cơ sở chưa đảm bảo trong vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 4 triệu đồng.

³¹ Kiểm tra 90 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, xử phạt vi phạm hành chính 27 cơ sở với số tiền 184,5 triệu đồng; giám sát 135 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, kinh doanh dược và thiết bị y tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, niêm yết giá bán khâu trang y tế và trang thiết bị phòng chống dịch.

4. Giáo dục và Đào tạo: Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm đầu tư, đạt được nhiều kết quả nổi bật. Tập trung thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ vào hoạt động dạy, học, kiểm tra đánh giá. Năm học 2021 – 2022, chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì ổn định: tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 98,1%; tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 97,94%; tốt nghiệp trung học phổ thông đạt 100%. Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia đạt 71,19%, đạt 102,4% NQ.HĐND. Thành phố và các xã, phường tiếp tục được công nhận đạt chuẩn về công tác chống mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học. Mặc dù số lượng học sinh các cấp năm học 2022 – 2023 tiếp tục tăng (4.999 học sinh) nhưng vẫn đảm bảo trường lớp, trang thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập³²; tập trung theo dõi tiến độ và tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin phòng chống dịch cho học sinh. Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”; Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

III. NỘI CHÍNH

1. Công tác Tư pháp, Thi hành án

Ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật do UBND thành phố ban hành trong năm 2022. Công nhận 09/10 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021³³. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 366 cuộc với 21.808 lượt người dự, phát thanh 1.885 giờ trên hệ thống loa, đài về quy định của pháp luật³⁴. Đăng ký và quản lý hộ tịch 28.471 trường hợp và thu phí, lệ phí 460,148 triệu đồng³⁵. Chứng thực 234.569 trường hợp, thu lệ phí hơn 2,442 tỷ đồng³⁶.

Công tác thi hành án dân sự, nhất là xử lý các vụ việc phức tạp, kéo dài, xử lý thu hồi tài sản tiếp tục được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt; trong năm thụ lý 3.194 việc với số tiền 838,417 tỷ đồng, đã tổ chức thi hành 1.495 việc với số tiền 104,541 tỷ đồng, chuyển sang kỳ sau 1.699 việc với số tiền 733,876 tỷ đồng.

2. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng

Tập trung thanh tra các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm³⁷; đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm toán.

Tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Toàn thành phố đã tổ chức tiếp 694 lượt công dân³⁸, Chủ tịch UBND thành phố tiếp đột xuất 18 cuộc. Thụ lý 51 đơn thuộc thẩm quyền của thành phố (giảm 07 đơn so với cùng kỳ), đã giải quyết 44 đơn đạt 86,27%, còn 07 đơn đang tiếp tục xác minh, giải quyết; 10 đơn thuộc thẩm quyền các xã, phường (tăng 08 đơn so với cùng kỳ), đã giải quyết 10 đơn đạt 100%. Tổ chức đối thoại với 19 trường hợp liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Tổ trợ giúp pháp lý của thành phố

³² Năm học mới toàn thành phố có 158 trường và 104.405 học sinh các cấp, tăng 4.999 học sinh.

³³ An Thạnh, Bình Hòa, Bình Chuẩn, Bình Nhâm, An Sơn, An Phú, Vĩnh Phú, Hưng Định, Thuận Giao.

³⁴ Bộ Luật dân sự các quy định về thừa kế, Luật Nghĩa vụ quân sự, giao dịch dân sự, Luật Đất đai; tình huống về đăng ký hộ tịch; Chế định thừa phát lại; Luật Trung cầu ý dân, Luật An toàn vệ sinh lao động; Luật Khiếu nại, tố cáo; Bộ luật Lao động; các quy định về phòng, chống tác hại rượu bia, tín dụng đen, bắt, giữ hoặc tạm giam người trái pháp luật,...

³⁵ Thành phố 906 trường hợp; xã, phường 27.565 trường hợp

³⁶ Thành phố 23.662 trường hợp; xã, phường 210.907 trường hợp.

³⁷ Thanh tra 12 đơn vị về kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng đối với một số công trình, công tác quản lý tài chính, việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, kit xét nghiệm, vắc xin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiểm tra tình hình thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính, công tác chỉ hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19.

³⁸ Ban Tiếp công dân thành phố tiếp 566 lượt (310 lượt lãnh đạo tiếp định kỳ); các xã, phường tiếp 128 lượt. Nội dung chủ yếu xoay quanh việc khiếu nại quyết định hành chính, khiếu nại giá bồi thường giải tỏa, tranh chấp dân sự, tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường.

và các xã, phường đã trợ giúp 565 trường hợp về khiếu nại, tố cáo, đất đai, nhà ở và các vụ việc dân sự khác.

Công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo, các giải pháp phòng ngừa được triển khai thực hiện đồng bộ; tổng hợp đánh giá kết quả kê khai minh bạch tài sản và thu nhập năm 2021 của cán bộ, công chức thuộc diện kê khai.

3. Tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP. Công nhận 57 trường hợp trúng tuyển kỳ tuyển dụng công chức cấp xã theo Kết luận số 27-KL/TW của Ban Bí thư. Phê duyệt kết quả trúng tuyển chức danh Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đối với 05 trường hợp. Thông báo trúng tuyển 104 viên chức ngành giáo dục năm học 2022 – 2023. Đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch chuyên viên chính; bồi dưỡng chuyên viên chính và chuyên viên; cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 03; bồi dưỡng chức danh lãnh đạo quản lý cấp phòng; tập huấn nghiệp vụ về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, thi đua khen thưởng, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Tiếp tục triển khai các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, xây dựng Đề án thành lập phường An Sơn, Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị và kế hoạch thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố. Cập nhật thông tin hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bình Dương.

Tập trung cải cách thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4³⁹, chuyển đổi số. Thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công của thành phố, trong năm tiếp nhận 42.222 hồ sơ liên quan đến các lĩnh vực; hủy 463 hồ sơ, không giải quyết 490 hồ sơ chiếm 1,173%; giải quyết trước hạn 30.899 hồ sơ, chiếm 73,994%; giải quyết đúng hạn 9.223 hồ sơ, chiếm 22,086%; 1.234 hồ sơ giải quyết trễ hạn, chiếm 2,955%; 02 hồ sơ trễ hạn chưa giải quyết, chiếm 0,005. Triển khai hệ thống tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm 2021 – 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII. Quyết định khen thưởng 1.236 tập thể và 6.313 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động các phong trào; công nhận 550 sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng ngành Giáo dục và Đào tạo; công nhận sáng kiến, giải pháp đạt hiệu quả áp dụng thực tiễn làm cơ sở để xét khen thưởng cho 67 tác giả, đồng tác giả và 02 trường hợp đặc cách thuộc các phòng, ban và các xã, phường; hiệp y đề nghị tặng Huân chương Lao động hạng Nhì cho Quỹ Tín dụng Nhân dân An Thạnh, Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng Nhất cho Lữ Đoàn 94. Đề nghị Trung ương và UBND tỉnh khen thưởng các danh hiệu thi đua khác⁴⁰.

³⁹ Đến nay, số lượng hồ sơ trực tuyến của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố là 9.191, đạt 22,2%; của 10 xã, phường là 60.041, đạt 54,2%.

⁴⁰ đề nghị UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 15 tập thể, cờ thi đua 09 tập thể, bằng khen 36 tập thể thuộc cụm, khối thành phố và bằng khen cho 113 cá nhân có thành tích xuất sắc nhiệm vụ được giao 02 năm liền; bằng khen Thủ Tướng Chính phủ cho 02 tập thể và 13 cá nhân, huân chương lao động hạng 3 cho 01 tập thể; công nhận giải pháp, sáng kiến cấp tỉnh cho 03 tác giả và 02 trường hợp đặc cách; công nhận sáng kiến, giải pháp đạt hiệu quả áp dụng thực tiễn làm cơ sở để xét khen thưởng cho 67 tác giả và đồng tác giả; xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy về việc xét khen thưởng bậc cao (Bà Huỳnh Thị Sáu – Đề nghị truy tặng Huân chương kháng chiến chống Mỹ hạng Nhất, Huân chương lao động hạng ba, Bằng khen Thủ tướng Chính phủ); đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo cho ý kiến các giải pháp, sáng kiến cấp tỉnh của 15 cá nhân thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

4. Công tác tôn giáo, dân tộc: Các ngành, các cấp luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo sinh hoạt, hành đạo đúng pháp luật; cộng đồng giáo dân tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, tương thân tương ái. Tăng cường tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc. Phối hợp tổ chức tuyên truyền và tư vấn Luật Bảo hiểm xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Quốc phòng - An ninh

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định. Hoàn thành công tác giao quân năm 2022 đảm bảo chất lượng, số lượng (200 nghĩa vụ quân sự và 34 nghĩa vụ công an). Chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh chính trị; ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, chuyển hóa địa bàn; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày lễ, tết. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ; phương án phòng, chống tập trung đông người, phá rối an ninh trật tự. Phối hợp cập nhật, kiểm tra, xác minh thông tin đối tượng được hỗ trợ trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Cùng với Đoàn công tác của tỉnh đi Campuchia ký kết, kết nghĩa với Bộ Tư lệnh Đặc công/BTL Lục quân/QĐHG Campuchia kết hợp khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho người dân nghèo. Phê chuẩn kết quả xét duyệt chính trị, chính sách và điều động công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023.

Triển khai kế hoạch “Cao điểm 45 ngày đêm” thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 và phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư⁴¹; đến nay đã tiếp nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân cho 360.556 trường hợp⁴². Đã truyền dữ liệu về C06 là 351.334 trường hợp. Cấp phát 289.140 Căn cước công dân cho người dân sử dụng.

Tăng cường phối hợp, đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong công tác giải quyết các vụ tranh chấp lao động tập thể, đình công. Trong năm 2022, trên địa bàn không xảy ra đình công (bằng so với cùng kỳ); xảy ra 27 vụ tranh chấp lao động, ngưng làm việc tập thể⁴³ (tăng 18 vụ) có 10.440 công nhân tham gia, các ngành chức năng của thành phố đã làm việc với các công ty, tình hình ổn định, công nhân làm việc bình thường; kịp thời phát hiện ngăn chặn 02 vụ kêu gọi công nhân đình công⁴⁴, giải quyết ổn định 03 vụ nợ lương công nhân, làm rõ vụ việc 02 công nhân giương băng rôn trước cổng công ty. Phạm pháp hình sự xảy ra 288 vụ (tăng 198 vụ), điều tra làm rõ 241 vụ, bắt giữ 401 đối tượng. Phát hiện 93 vụ mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy (giảm 81 vụ), bắt 226 đối tượng. Vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, môi trường xảy ra 109 vụ (giảm 79 vụ)⁴⁵. Xảy ra 97 vụ tai nạn giao

⁴¹ Đến nay đã cập nhật xong thông tin công dân mở rộng (trường thông tin nội bộ ngành); cập nhật thông tin công dân thuộc diện hưởng chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP trên hệ thống F0, F1, F2; cập nhật thông tin công dân tử vong do Covid-19; cập nhật thông tin tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

⁴² Thường trú: 142.274 trường hợp; tạm trú: 218.282 trường hợp.

⁴³ Nguyên nhân do công nhân phản ứng vì chưa nhận được tiền hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ và tiền thưởng Tết; yêu cầu tăng lương cơ bản và cải thiện bữa ăn.

⁴⁴ tại Công ty Astro Việt Nam và Công ty C.O-Win (KCN Đồng An).

⁴⁵ lập biên bản 109 trường hợp, tạm giữ tang vật trị giá khoảng 9,1 tỷ đồng; xác minh xử lý vi phạm hành chính 93 vụ, tịch thu hàng hóa trị giá 434.542 triệu đồng.

thông (giảm 46 vụ), làm 53 người chết (tăng 24 người), 63 người bị thương (giảm 81 người), hư hỏng 144 phương tiện các loại.

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar và cơ sở vui chơi, giải trí tập trung đông người⁴⁶; tổ chức kiểm tra 38.195 hộ gia đình, 20.824 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh (đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch). Xảy ra 17 vụ cháy (tăng 07 vụ so với cùng kỳ), làm 33 người chết, 17 người bị thương, thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 3 tỷ đồng, tài sản cứu chữa được khoảng 25 tỷ đồng, nguyên nhân cháy chủ yếu do chập điện.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá

Năm 2022, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức khó lường, đồng thời cùng một lúc thành phố phải triển khai thực hiện nhiều chương trình, kế hoạch và đề án nhưng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, chung sức, đồng lòng của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp; thành phố đã tập trung triển khai tổ chức thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh năm 2022. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.

Các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ, nông nghiệp tăng so với cùng kỳ; thu ngân sách theo dự toán, đảm bảo nhu cầu chi an sinh xã hội và phòng dịch; chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả.

Tập trung công tác đầu tư xây dựng cơ bản; giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tăng cường quản lý thị trường, xử lý hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, lợi dụng tình hình dịch bệnh tăng giá bất hợp lý; đảm bảo cung ứng hàng hóa bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng chỉnh trang đô thị tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

Chế độ chính sách an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo, kịp thời. Thành phố đã huy động nhiều nguồn lực để thực hiện tốt chính sách cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán 2022, dịp lễ, các ngày kỷ niệm; nhất là hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm; tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 và các giải pháp phòng, chống sốt xuất huyết. Giáo dục và Đào tạo giữ vững chất lượng. Kết quả điểm thi tốt nghiệp Trung học phổ thông xếp hạng cao so với các huyện, thị, thành phố. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, văn nghệ, thể dục thể thao đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn.

Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, cải cách thủ tục hành chính và chuyên đổi số, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tiếp tục tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và giải quyết một số vụ việc. Công tác phòng, chống tham nhũng được tập trung thực hiện. Chuẩn bị tốt các nội dung trình các kỳ họp HĐND thành phố.

⁴⁶ Kiểm tra 63/63 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, xử phạt vi phạm hành chính 63 cơ sở với số tiền 5,449 tỷ đồng, tạm đình chỉ 55 cơ sở không đảm bảo về PCCC.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ thực hiện tròn khâu, đạt chỉ tiêu về số lượng và chất lượng. Phòng chống cháy nổ và cứu hộ cứu nạn được tập trung thực hiện; cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp căn cước công dân được triển khai tích cực (hoàn thành cấp mã định danh cá nhân, công tác nhập liệu đăng ký công dân tạm trú, cập nhật chứng minh nhân dân 9 số, công tác số hóa tàng thư hộ khẩu). Chủ động nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, không để xảy ra đình công. Tai nạn giao thông giảm 2/3 tiêu chí.

2. Những hạn chế, khó khăn, tồn tại

*** Hạn chế:**

- Công tác điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Thuận An đến năm 2030 mặc dù đã được triển khai từ sớm nhưng kết quả thực hiện vẫn chậm so với tiến độ đề ra làm ảnh hưởng đến việc thu hút đầu tư các dự án trên địa bàn.
- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng mặc dù có nhiều chuyên viên nhưng việc xử lý vi phạm còn chậm và chưa triệt để (như: cưỡng chế các cơ sở thu mua phế liệu,...).
- Đầu tư công tuy có nhiều nỗ lực nhưng khối lượng thực hiện và giải ngân vốn chưa đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra (*phụ lục công trình đính kèm*).
- Tình trạng ngập nước mặt dù đã có nhiều biện pháp khắc phục nhưng hiện tượng ngập cục bộ tại một số khu vực trên địa bàn vẫn còn xảy ra.
- Công tác thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 ở một vài cơ quan, đơn vị còn chậm; giải quyết các gói chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch bệnh mặc dù có tập trung thực hiện nhưng tiến độ giải ngân còn chậm.

*** Khó khăn, tồn tại:**

- Diễn biến bất lợi từ tình hình kinh tế, chính trị thế giới làm lạm phát toàn cầu tăng cao, tăng trưởng kinh tế nhiều quốc gia chậm lại, suy giảm nhu cầu tiêu dùng của hầu hết các quốc gia đã tác động đến sản xuất công nghiệp của thành phố từ quý III, quý IV năm 2022 và dự kiến tiếp tục gặp khó khăn trong thời gian tới.
- Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn do tình hình thời tiết, giá phân bón, thức ăn gia súc, gia cầm tăng; giá dầu tăng cao từ cuối tháng 02 tác động dây chuyền đến giá cước vận tải, chi phí sản xuất, giá cả hàng hóa, nguyên vật liệu, làm ảnh hưởng đến các gói thầu đang triển khai.
- Số lượng học sinh các cấp tiếp tục gia tăng gây áp lực cho ngành giáo dục. Nhiều doanh nghiệp tiếp tục gặp khó khăn phải giảm quy mô sản xuất, cắt giảm giờ làm, cho lao động nghỉ việc, nhất là ngành dệt may, da giày, sản xuất đồ gỗ,... đã ảnh hưởng đến thu nhập, đời sống người lao động.
- Các ngành, địa phương đều gặp khó khăn về biên chế; số biên chế của Thành phố được giao rất thấp, chưa phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.
- Dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát nhưng số ca mắc sốt xuất huyết và tay chân miệng tăng; tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 4 cho người lớn và mũi 1, mũi 2 cho trẻ từ 5 – 11 tuổi còn chậm. Tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế vẫn chưa được xử lý dứt điểm; nhân viên y tế xin nghỉ việc tăng ảnh hưởng đến công tác khám và chữa bệnh cho nhân dân.
- Tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến các dự án bất động sản tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự, an toàn xã hội. Phạm pháp hình sự tăng so với cùng

kỳ, trọng án còn xảy ra; tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm (70%) và có chiều hướng gia tăng. Tai nạn giao thông tuy được kéo giảm nhưng tai nạn giao thông nghiêm trọng còn xảy ra nhiều, số người chết tăng; tình hình cháy, nổ có chiều hướng gia tăng ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của người dân, xảy ra 01 vụ cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

3. Nguyên nhân khó khăn

*** Về khách quan:**

- Các dự án đang triển khai vướng công tác giải phóng mặt bằng, giao đất tái định cư xác định giá đất thời điểm ảnh hưởng đến tiến độ thi công các dự án; thiếu quỹ đất tái định cư phục vụ các dự án đầu tư.

- Công tác đấu thầu thuốc tập trung, vật tư y tế gặp nhiều khó khăn, bất cập.

- Khối lượng công việc nhiều. Tốc độ đô thị hóa nhanh và tình hình gia tăng dân số tiếp tục gây áp lực cho các ngành, địa phương trong công tác quản lý nhà nước, nhất là các lĩnh vực xây dựng, môi trường, y tế, giáo dục, an ninh trật tự,...

- Chế độ, chính sách đãi ngộ thấp và áp lực công việc làm nhiều nhân viên y tế, giáo viên xin nghỉ việc ở khu vực công lập.

*** Về chủ quan:**

- Công tác phối hợp xử lý các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ban ngành, địa phương có lúc còn chưa nhịp nhàng, thống nhất.

- Một vài cơ quan, đơn vị chưa linh động, sáng tạo trong xử lý công việc; có lúc, có nơi giải quyết chưa kịp thời, chất lượng chưa cao.

- Nhiều phụ huynh chưa đồng ý cho con, em đi tiêm vắc xin phòng Covid-19 do tâm lý chủ quan dịch bệnh đã được kiểm soát, khi nhiễm không bị nặng, sợ trẻ bị tác dụng phụ khi tiêm,....

- Quản lý nhà nước về các hoạt động vui chơi, giải trí (karaoke, vũ trường,...) có lúc, có nơi còn nhiều thiếu sót.

- Ý thức phòng cháy của một bộ phận doanh nghiệp và người dân chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Năm 2023 là năm thực hiện và sơ kết Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, dự báo nền kinh tế toàn cầu tiếp tục gặp nhiều khó khăn tác động bất lợi cho quá trình phục hồi của kinh tế thế giới. Trên cơ sở kết quả đạt được và khắc phục những hạn chế, khó khăn của năm 2022, UBND thành phố xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Tập trung thúc đẩy nhanh hơn nữa tiến trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng ngành dịch vụ; ổn định tỷ trọng công nghiệp. Kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, các bệnh truyền nhiễm và các dịch bệnh mới phát sinh. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện các công trình trọng điểm, đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội và các tiêu chí đô thị loại II, chỉnh trang đô thị. Nâng cao chất lượng giảm nghèo bền vững. Chú trọng phát triển văn

hóa, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; phát triển giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học – công nghệ, cải cách hành chính và thủ tục hành chính trực tuyến, nâng cao tính minh bạch và năng lực cạnh tranh. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

II. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2023: UBND thành phố xác định 19 chỉ tiêu chủ yếu năm 2023 (*phụ lục đính kèm*).

III. KẾ HOẠCH, ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Kinh tế

1.1. Công nghiệp: Công nghiệp tiếp tục là ngành kinh tế chủ lực và giữ vai trò thúc đẩy phát triển các ngành, lĩnh vực khác của nền kinh tế, tạo động lực cho phát triển đô thị, dịch vụ, thương mại. Thực hiện chủ trương đầu tư có chọn lọc về quy mô, công nghệ, ngành nghề. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khuyến công. Tổng kết chương trình bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2022. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về giá bán điện.

1.2. Thương mại, dịch vụ: Tiếp tục thực hiện văn minh thương mại, chương trình bình ổn thị trường hàng hóa. Khuyến khích các thành phần kinh tế tập trung phát triển các ngành dịch vụ có lợi thế, có hàm lượng tri thức, công nghệ và giá trị tăng cao trên nền tảng công nghiệp hiện đại, công nghệ số; thực hiện có hiệu quả Chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, trong đó tập trung công tác chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. Thường xuyên kiểm tra, giải toả chợ tự phát, lấn, chiếm lòng, lề đường.

1.3. Nông nghiệp: Tiếp tục phát triển nông nghiệp đô thị nhằm tạo mảng xanh đô thị và môi trường sinh thái; thực hiện Đề án “Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững”; nhân rộng hiệu quả các mô hình nông nghiệp đô thị, nông nghiệp kỹ thuật cao. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác kiểm soát giết mổ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tiếp tục giữ vững, duy trì mức độ hoàn thành và nâng cao chất lượng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí nâng cao của tỉnh. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, ứng phó biến đổi khí hậu. Triển khai thi công các công trình thủy lợi ngay từ đầu năm; nạo vét khai thông dòng chảy, vệ sinh kênh rạch gắn với chỉnh trang đô thị phục vụ sản xuất nông nghiệp.

1.4. Tài chính: Điều hành hiệu quả công tác thu – chi ngân sách; tăng cường các giải pháp quản lý thu thuế, chống thất thu; đảm bảo thu đúng, thu đủ; rà soát, xác định các nguồn bổ sung cân đối ngân sách để tăng nguồn vốn đầu tư, đảm bảo ổn định, đáp ứng mục tiêu đầu tư cân đối. Chi ngân sách hiệu quả, tiết kiệm.

1.5. Xây dựng cơ bản: Tiếp tục chú trọng đầu tư nâng cấp, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, ưu tiên nguồn lực thích hợp cho các lĩnh vực như: giao thông, chỉnh trang đô thị, giáo dục, y tế,... Xử lý khó khăn, vướng mắc trong công tác bố

trí tái định cư, bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tập trung đẩy nhanh tiến độ một số công trình trọng tâm, trọng điểm theo danh mục đã được Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XII xác định, các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; lập kế hoạch đầu tư công năm 2023. Trong đó, chú trọng đầu tư các công trình chỉnh trang đô thị, công trình có nhu cầu bức xúc kinh tế - xã hội, công trình chuyển tiếp.

1.6. Quản lý đô thị và quy hoạch: Tiếp tục triển khai hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII về đầu tư cơ sở hạ tầng đạt các tiêu chí đô thị loại I gắn với phát triển dịch vụ xây dựng Thuận An thành đô thị văn minh, giàu đẹp vào năm 2025. Công bố đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố đến năm 2040. Hoàn thành và công bố 10 đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000; trong đó 09 đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 điều chỉnh tổng thể tại 09 phường và lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 xã An Sơn. Rà soát, đánh giá hiện trạng phát triển của đô thị Thuận An đề nghị tỉnh cho chủ trương lập Đề án nâng loại đô thị thành phố Thuận An từ đô thị loại III lên đô thị loại II.

1.7. Tài nguyên và môi trường: Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Thống kê đất đai năm 2022 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện cưỡng chế các cơ sở kinh doanh phế liệu không đủ điều kiện hoạt động. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên.

1.8. Khoa học công nghệ: Triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch chuyển đổi số ngành khoa học và công nghệ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Ứng dụng tiến bộ khoa học trong các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội, trong đó ưu tiên cho lĩnh vực cải cách hành chính và phát triển nông nghiệp đô thị.

2. Văn hóa, Xã hội

2.1. Chính sách xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch bệnh. Thực hiện hiệu quả các giải pháp và vận động toàn xã hội cùng tham gia công tác giảm nghèo, giúp đỡ các hộ nghèo, cận nghèo giảm nghèo bền vững; giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm. Tăng cường theo dõi, nắm tình hình sản xuất kinh doanh, lao động của các doanh nghiệp; quan tâm giải quyết tranh chấp lao động tập thể.

2.2. Y tế: Chủ động phòng, chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác; đảm bảo thuốc, vắc xin, vật tư y tế phục vụ công tác khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tiếp tục tiêm phủ vắc xin phòng Covid-19 cho người dân. Đẩy nhanh chuyển đổi số ngành y tế. Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu y tế quốc gia; thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh thực phẩm. Tăng cường triển khai các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp. Xây dựng Đề án nâng Trung tâm Y tế thành phố lên loại I.

2.3. Giáo dục và Đào tạo: Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo. Tạo điều kiện khuyến khích xã hội hóa giáo dục để tăng thêm nguồn đầu tư. Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng chuyên môn và các phong trào thi đua trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo. Tăng cường chuyển đổi



số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo. Duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ và phổ cập giáo dục ở các bậc học. Quản lý tốt giáo dục mầm non nhất là mầm non ngoài công lập. Quan tâm nâng cao chất lượng học sinh giỏi ở các trường tạo nguồn và chất lượng cao của thành phố.

2.4. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch: Tiếp tục chủ động thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp thực tế, giải trí phục vụ đời sống tinh thần của Nhân dân. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị giai đoạn 2021 – 2025; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, các mô hình nếp sống văn minh đô thị và phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Tăng cường thanh, kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Thu hút nguồn lực đầu tư du lịch sinh thái gắn với bảo tồn và phát triển vườn cây ăn trái đặc sản; xây dựng, khai thác, sử dụng hiệu quả thiết chế văn hóa.

3. Tổ chức bộ máy; cải cách hành chính: Rà soát chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và biên chế của các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường; tiếp tục quan tâm công tác cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số để nâng cao kết quả các chỉ số PCI, PAPI, PAR Index,... Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với các văn bản của Trung ương, Tỉnh và sát với điều kiện thực tế của địa phương. Vận hành hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố. Triển khai đề án thành lập Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh (IOC) của thành phố. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan hành chính. Tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo và thi tuyển công chức cấp xã.

4. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; dân tộc, tôn giáo.

Tiếp tục thanh tra trên các lĩnh vực và thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các ban, ngành, địa phương. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh thành điểm nóng; tập trung xử lý các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Triển khai hiệu quả các giải pháp thực hành tiết kiệm, phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.

Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, dân tộc; theo dõi, hướng dẫn các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật và chương trình đăng ký hàng năm.

5. Quốc phòng - An ninh: Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ đảm bảo đúng pháp luật và chỉ tiêu được giao. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Có phương án ứng phó kịp thời các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Quyết liệt triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030

(Đề án 06). Tăng cường quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện; phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế tan nạn giao thông cả 3 tiêu chí. Triển khai hệ thống camera giám sát, điều hành giao thông, an ninh trật tự. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ, phòng chống tập trung đông người, gây rối an ninh trật tự và phòng thủ dân sự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Các ban, ngành thành phố, UBND các xã, phường rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022, phân tích kết quả đạt được, những mặt tồn tại, hạn chế; đồng thời quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, tiến hành xây dựng chương trình, kế hoạch có giải pháp cụ thể để tổ chức triển khai, thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTTU, TT.HĐND;
- CT và các PCT;
- Các ban ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Tâm





**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2022**
(Kèm theo Báo cáo số 383/BC-UBND ngày 09/12/2022
của Ủy ban nhân dân thành phố Thuận An)

	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH 2022	Ước 2022	Đạt/Không đạt
I	Các chỉ tiêu kinh tế				
01	Giá trị sản xuất công nghiệp	%	Tăng 6	Tăng 6,85	Vượt
02	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ	%	Tăng 23	Tăng 23,02	Vượt
03	Giá trị sản xuất nông nghiệp	%	Tăng 0,5	Tăng 0,54	Vượt
04	Tổng thu sách nhà nước	Tỷ đồng	3.700,650	3.983,717	Vượt
05	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	1.746,457	1.857,178	Vượt
06	Chi đầu tư xây dựng cơ bản	Tỷ đồng	314,874	331,724	Vượt
07	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	%	Tăng 4,4	Tăng 6	Đạt
II	Các chỉ tiêu xã hội				
08	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	70	Do tình hình dịch bệnh nên tỉnh không giao chỉ tiêu	
09	Giới thiệu việc làm	Lao động	7.100 (Trong đó có 870 thường trú)	6.984 (Trong đó có 850 lao động thường trú)	Không đạt
10	Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều của tỉnh	Hộ	130	160	Vượt
11	Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia	%	69,5	71,19	Vượt
12	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	81,43	87,42	Vượt
13	Số giường bệnh trên 1 vạn dân	Giường	30	30,1	Vượt
III	Các chỉ tiêu môi trường				
14	Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được	%	100	Không có cơ sở gây ô nhiễm môi	Đạt

	xử lý			trường nghiệm trọng	
15	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	100	100	Đạt
16	Tỷ lệ hộ dân cư thành thị sử dụng nước hợp vệ sinh	%	>99%	100	Đạt

MỘT SỐ CHỈ TIÊU
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2023
 (Kèm theo Báo cáo số 383/BC-UBND ngày 09/12/2022
 của Ủy ban nhân dân thành phố Thuận An)

I	Các chỉ tiêu kinh tế	Đơn vị tính	KH 2020 - 2025	KH năm 2023
01	Giá trị sản xuất công nghiệp	%	Tăng 6	Tăng 6
02	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ	%	Tăng 23	Tăng 23
03	Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	Tăng 0,5	Tăng 0,5
04	Tổng thu sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	29.821	7.317,005
05	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	10.372	1.488,305
06	Chi đầu tư xây dựng cơ bản (vốn phân cấp theo tiêu chí)	Tỷ đồng	1.668,530	325,01
07	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	%	Tăng 6	Tăng 5
II	Các chỉ tiêu xã hội			
08	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	90	74
09	Giới thiệu việc làm	Lao động	4.000	7.300 (Trong đó có 850 thường trú)
10	Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều của tỉnh	Hộ	<2,5%	130
11	Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia	%	72	72
12	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95	91,75
13	Tỷ lệ bác sĩ trên 1 vạn dân	Bác sĩ	10	9,2
14	Số giường bệnh trên 1 vạn dân (không tính giường bệnh Trạm Y tế/Phòng khám đa khoa/Phòng khám đa khoa khu vực)	Giường	31	30,1
15	Tỷ lệ Trạm Y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	100	100

III	Các chỉ tiêu môi trường			
16	Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý	%	100	100
17	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	100	100
18	Tỷ lệ hộ dân đô thị sử dụng nước sạch	%	100	100
19	Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100

CÁC CÔNG TRÌNH CHƯA TRIỂN KHAI THI CÔNG TRONG NĂM 2022
DO VƯỜNG MẶT BẰNG (giá đất và đất tái định cư)
(Kèm theo Báo cáo số 383/BC-UBND ngày 09/12/2022
của Ủy ban nhân dân thành phố Thuận An)

Stt	Tên dự án/công trình	Phường	Chủ đầu tư/ Đại diện Chủ đầu tư	Ghi chú
1	Trung tâm Văn hóa Thể thao thành phố Thuận An	Lái Thiêu	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
2	Chỉnh trang, cải tạo đường rạch Cầu Đình	Lái Thiêu	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
3	Xây dựng tuyến đường Lái Thiêu PKV – 09	Lái Thiêu	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
4	Đầu tư mở rộng tuyến đường ranh Lái Thiêu – Bình Nhâm (nối với đường ven sông Sài Gòn)	Lái Thiêu, Bình Nhâm	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
5	Xây dựng đường Lái Thiêu PKV-21a (đường vào Trung tâm văn hoá Thể dục – Thể thao)	Lái Thiêu	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
6	Xây dựng mở rộng Trường Tiểu học Hưng Lộc	Hung Định	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
7	Xây dựng mới đường Hưng Định 15	Hung Định	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
8	Xây dựng mới tuyến đường An Thạnh 24 (đoạn từ đường Hương Lộ 9 đến giáp ranh đường Phú Thọ)	Hung Định, An Thạnh	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
9	Xây dựng mới đường Nguyễn Chí Thanh nối dài	An Thạnh	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
10	Xây dựng mới đường An Thạnh 51 (đoạn từ đường Nguyễn Chí Thanh đến đường Thạnh Bình)	An Thạnh	Ban Quản lý dự án ĐTXD	
11	Xây dựng mới tuyến đường An Thạnh 63-64	An Thạnh	Ban Quản lý dự án ĐTXD	